АДМИНИСТРАЦИЯ  КОМСОМОЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	04.07.2023
	№
	23

	п. Комсомольский

	Об утверждении Положения о порядке осуществления выплат стимулирующего и иного характера руководителю МКУК «ЦДБО», подведомственного администрации Комсомольского сельского поселения

В целях реализации постановления администрации Котельничского района от 18.04.2013 №193 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры», Примерного положения об оплате труда работников МКУК «ЦДБО», подведомственных администрации Комсомольского сельского поселения, утверждённым постановлением главы администрации сельского поселения от 09.01.2014 № 01 администрация Комсомольского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке осуществления выплат стимулирующего и иного характера руководителю МКУК «ЦДБО», подведомственного администрации Комсомольского сельского поселения. Прилагается.
2. Руководителю МКУК «ЦДБО» Комсомольского сельского поселения в установленном порядке разработать соответствующие Положения о порядке осуществления выплат стимулирующего и иного характера работникам МКУК «ЦДБО» и представить его в администрацию Комсомольского сельского поселения на согласование.

3. Постановление от 17.01.2014 № 05 «Об утверждении Положения о порядке осуществления выплат стимулирующего и иного характера руководителю МКУК «ЦДБО», подведомственного администрации Комсомольского сельского поселения» считать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.06.2023 года.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на директора  МКУК «ЦДБО»  Басманову Н.В.

Глава

Комсомольского сельского поселения:                              Н.П.Плотникова

                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                    постановлением  администрации
                                                                    Комсомольского сельского поселения
                                                                    от  04.07.2023   №  23
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке осуществления выплат стимулирующего и иного характера руководителю МКУК «ЦДБО», подведомственного администрации Комсомольского сельского поселения
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение о порядке осуществления выплат стимулирующего и иного характера руководителю МКУК «ЦДБО», подведомственного администрации Комсомольского сельского поселения (далее –Положение) определяет порядок и условия установления выплат стимулирующего и иного характера руководителю МКУК «ЦДБО», подведомственного администрации Комсомольского сельского поселении (далее –администрация).

2. Положение разработано в соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации,  Примерным положением об оплате труда работников МКУК «ЦДБО», подведомственных администрации Комсомольского сельского поселения, в целях материального поощрения труда руководителя МКУК «ЦДБО» (далее – учреждения).

3. Выплаты стимулирующего и иного характера руководителю учреждения (далее – стимулирующие выплаты) устанавливаются в процентах или в абсолютных размерах в соответствии с Перечнем видов выплат стимулирующего и иного  характера работникам районных муниципальных учреждений культуры, утвержденным постановлением администрации Котельничского района №  811  от 24.12.2013 и не образуют новый оклад.

4. Стимулирующие выплаты производятся в пределах установленного Учредителем предельного уровня соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения.

5. Стимулирующие выплаты, в зависимости от условий их установления, могут носить постоянный или переменный характер.

6. Стимулирующие выплаты постоянного характера устанавливаются при наличии у руководителя учреждения  оснований для их установления.

7. При установлении переменных стимулирующих выплат учитывается выполнение руководителем показателей эффективности деятельности, установленных настоящим Положением. (Приложение №1,2)

8. Условия осуществления стимулирующих выплат, устанавливаются настоящим Положением и указываются в трудовом договоре с  руководителем учреждения.

9. Стимулирующие выплаты производятся за счет средств, предусмотренных соответствующему учреждению на оплату труда с начислениями.

10. Основанием для осуществления стимулирующих выплат руководителю учреждения является выписка из протокола заседания комиссии (далее – выписка).

11. На основании выписки в муниципальном учреждении издается приказ о назначении (выплате) руководителю стимулирующих выплат и определении источника их финансирования в срок, не превышающий одного месяца после получения выписки.

12.Стимулирующие выплаты выплачиваются в размере, исчисленном исходя из установленного должностного оклада, пропорционально отработанному времени.

13. В случае превышения установленного предельного уровня соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения или  недостаточности (отсутствия) средств  для обеспечения выплат стимулирующего и иного характера в муниципальном учреждении, руководитель обязан снизить их размер или принять решение о прекращении выплат. Указанное решение оформляется приказом руководителя.
2. Порядок установления постоянных стимулирующих выплат

2.1. К постоянным стимулирующим выплатам относятся:
-   выплаты за наличие почетного звания;

- выплата за работу в учреждениях (структурных подразделениях), расположенных в сельских населенных пунктах.
2.2.  Выплаты за наличие почетного звания устанавливаются в виде процентной надбавки к окладу работникам, имеющим почётные звания СССР, союзных республик, входивших в состав СССР, Российской Федерации отрасли культура, входящие в систему государственных наград, за наличие почетного звания «Заслуженный работник культуры Кировской области».
2.2.1.Рекомендуемые размеры стимулирующей надбавки за наличие почетного звания в процентах к окладу:

	Почетное звание

	Надбавка

	«Заслуженный работник культуры»

	до 30 %

	«Заслуженный работник культуры Кировской области»

	до 25%

2.2.2.Работнику, которому присваивается почетное звание, стимулирующая надбавка за наличие почетного звания устанавливается со дня вступления в силу указа Президента Российской Федерации, указа Губернатора Кировской области.

       2.2.3. Работникам, имеющим  государственные и ведомственные награды   Министерства культуры СССР, РСФСР, РФ, может выплачиваться стимулирующая надбавка  к должностному окладу до 10%.
2.2.4.Работнику, имеющему несколько почётных званий и наград, стимулирующая надбавка устанавливается по одному основанию на усмотрение работника.

        2.5. Выплата за работу в учреждениях, расположенных в сельских населенных пунктах, устанавливается руководителю, выполняющему работу на условиях трудового договора в учреждениях, которые расположены в сельских населенных пунктах  в виде надбавки в процентном отношении к окладу в размере  25%.
       3.  Порядок установления  переменных стимулирующих выплат

       3.1. К переменным стимулирующим выплатам относятся:

- выплата за интенсивность и высокие результаты работы;

- выплата за качество выполняемых работ;

- премиальные выплаты.
3.2. Выплата за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается руководителю в виде ежемесячной надбавки в процентном отношении к окладу и составляет 15%.

3.2.1. Выплата за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается руководителю учреждения сроком на один квартал по итогам работы в предыдущем квартале.

        3.2.2.  Условием осуществления руководителю стимулирующей выплаты за интенсивность и высокие результаты работы является выполнение в отчетном периоде (квартале) показателей эффективности деятельности, указанных в таблице №1 и обеспеченность учреждения финансовыми ресурсами для ее осуществления.

       3.2.3. Выплата за интенсивность и высокие результаты работы производится в пределах установленного учредителем предельного уровня соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения.
3.3. Выплата за качество выполняемых работ устанавливается руководителю в виде ежемесячной надбавки в процентном отношении к окладу и составляет 15 %.
3.3.1. Выплата за качество выполняемых работ устанавливается руководителю учреждения сроком на один квартал на основании протокола заседания постоянно действующей комиссии по итогам работы в предыдущем отчетном периоде (квартале).

3.3.2. Условием установления руководителю стимулирующей выплаты  за качество выполняемых работ является выполнение в отчетном периоде (квартале) показателей эффективности деятельности, указанных в таблице
№ 2 и обеспеченность учреждения финансовыми ресурсами для ее осуществления.

3.3.3. Выплата за качество выполняемых работ производится в пределах установленного учредителем предельного уровня соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения.

         3.4. Иные выплаты стимулирующего и компенсационного характера, кроме указанных в настоящем Положении в отношении руководителя учреждения не допускаются.
Таблица №1
Показатели эффективности для установления выплат за интенсивность и высокие результаты работы
	№ п/п
	Наименование показателя эффективности
	Размер стимулирующей выплаты в процентах от оклада

	1.
	Выполнение целевых показателей (индикаторов) плана мероприятий («Дорожной карты» учреждения
	5%

	2
	Выполнение муниципального задания
	3%

	3
	Участие учреждения в грантах, смотрах, конкурсах, проектах
	2%

	4
	Участие и организация мероприятий, направленных на повышение имиджа учреждения
	2%

	5
	Укомплектованность учреждения кадрами:
Отсутствие вакансий –
	1%

	6
	Организация работы по повышению квалификации работников учреждения
	1%

	7
	Публикация о деятельности учреждения в СМИ
	1%

	                                    максимально
	15%

Таблица № 2
Показатели эффективности для установления выплат за качество выполняемых работ

	№ п/п
	Наименование показателя эффективности
	Размер стимулирующей выплаты в процентах от оклада

	1.
	Отсутствие дебиторской и кредиторской задолженности
	2%

	2.
	 Качественное содержание имущества, здания, прилегающей территории соответствующего учреждения
	3%

	3.
	Соблюдение исполнительской дисциплины:
Исполнение сроков выполнения данных руководителю поручений, своевременное и качественное предоставление отчётов, планов, информаций и других документов
	5%

	4.
	Качество выполнения муниципальных услуг, отсутствие обоснованных жалоб потребителей на предоставление услуг, заявлений по вопросам не связанным с предоставлением муниципальных услуг, представлений и предписаний органов контроля и надзора в соответствующем учреждении
	5%

	                                        максимально
	15%

3.5. Стимулирующие выплаты руководителю учреждения (выплаты за интенсивность и высокие результаты работы, выплаты за качество выполняемых работ, за исключением выплаты за работу в учреждениях, расположенных в сельских  населённых пунктах, и, за исключением  выплаты за наличие почётного звания «Заслуженный работник культуры»)  снижаются или не выплачиваются при:

1. Не выполнение муниципального задания с учётом требований к объёму и качеству их выполнения.

2. Свыше выполнения особо важных заданий.

3. Нарушение трудовой и производственной дисциплины.

4. Непринятие мер по сохранности или надлежащему использованию закреплённого имущества.

5. Несвоевременном предоставление бухгалтерской и иной отчётности.

6. Предоставлении  недостоверных отчётных сведений.

7. Несвоевременном и некачественном предоставлении запрашиваемой информации отчётов, ответов на письма и жалобы.

8. Нарушении установленных требований к качеству оказываемых учреждением муниципальных услуг.

     9.Нарушение действующего законодательства, Устава учреждения, некачественном исполнении планов работы, нормативных правовых актов, обязательных для работы учреждения.
     10. Выявлении нарушений по результатам проведённых проверок и ревизий деятельности учреждения.

    11. Наличии судебных исков к учреждению.

    12. Нарушении правил охраны труда, техники безопасности, противопожарной эксплуатации оборудования.

3. Порядок осуществления  руководителю иных выплат

3.1. Руководителю учреждения на основании ходатайства управления культуры, по делам молодёжи и спорта администрации Котельничского района, могут производится единовременные премиальные выплаты в размере, не превышающем должностного оклада руководителя, в следующих случаях:

3.1.1. за добросовестное исполнение трудовых обязанностей и в связи с юбилейной датой при достижении возраста 55 (для женщин), 60(для мужчин);

3.1.2. в связи с государственными праздниками Российской Федерации, предусмотренными статьей 112 Трудового Кодекса Российской Федерации, а также в связи с профессиональными праздниками, установленными Указами Президента Российской Федерации за добросовестное исполнение должностных обязанностей, инициативность, творческое отношение к труду;

3.1.3. при награждении работника в установленном порядке ведомственными наградами соответствующего Министерства, Почетной грамотой Министерства культуры Российской Федерации и Российского профсоюза работников культуры, Почетной грамотой Правительства Кировской области, Почетной грамотой департамента культуры Кировской области;

3.1.4. по иным основаниям за выполнение особо важных работ, проведения мероприятий.

         3.2.  Единовременные премиальные выплаты не осуществляются в течение срока действия дисциплинарного взыскания, наложенного на руководителя.

3.3. Единовременные премиальные выплаты производятся в пределах установленного учредителем предельного уровня соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения.

3.4. Единовременные премиальные выплаты не входят в систему оплаты труда руководителя, а также не включаются в расчет средней заработной платы руководителя.

4. Порядок выплаты  материальной помощи
4.1. Материальная помощь может быть выплачена руководителю  учреждения один раз в год на основании личного письменного заявления на имя главы администрации Комсомольского сельского поселения.

4.2. Материальная помощь выплачивается в соответствии с приказом руководителя учреждения, изданного на основании письменного разрешения учредителя.

4.3. Руководителям, проработавшим в данной должности менее одного года и подавшим письменное заявление об оказании материальной помощи, материальная помощь выплачивается пропорционально времени, фактически отработанному в должности руководителя.

4.4.  Размер материальной помощи составляет 50% должностного оклада, установленного руководителю на момент издания приказа о выплате материальной помощи.

4.5. Выплата материальной помощи руководителю производится в пределах установленного учредителем предельного уровня соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения.

_______________
Приложение №1
                                                            Показатели

        для определения размера выплат за интенсивность и высокие результаты

        работы МКУК «ЦДБО» Комсомольского сельского поселения
                                            за период_________________ 202__г.

	№

п/п
	Наименование показателей за интенсивность и высокие результаты работы
	Факт за отчетный период

	Максимальный размер выплаты, %
	Согласованный размер выплат,%
	Подпись ответственного лица

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Примечание:

Графы 1,2,3,заполняет учреждение

Графы 4,5,6,заполняет Учредитель
Руководитель учреждения      ______________                _______________

                                                          (подпись)                                                                   (ФИО)

По итогам работы за____________размер выплат за интенсивность и высокие результаты работы руководителю составляет ______%.

Размер выплат за интенсивность и высокие результаты работы  руководителю снижается на ____%   от согласованного за_________________________________________________________________
Глава Комсомольского

сельского поселения                               __________              __________________

«___»__________________20___г.           ( подпись)                               (ФИО)

Приложение №2
                                                            Показатели

                  для определения размера выплат за качество выполняемых работ

                      МКУК «ЦДБО» Комсомольского сельского поселения
за период_________________ 202__г.

	№

п/п
	Наименование показателей за качество выполняемых работ
	  Факт за отчетный

          период

	Максимальный размер выплаты, %
	Согласованный размер выплат,%
	Подпись ответственного лица

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Примечание:

Графы 1,2,3,заполняет учреждение

Графы 4,5,6,заполняет Учредитель
Руководитель учреждения     ______________               ________________
                                                                                                      (подпись)                                                           (ФИО)

По итогам работы за _________ размер выплат за качество выполняемых  работ руководителю составляет ______%.

Размер выплат за качество выполняемых  работ  руководителю снижается на ____% от  огласованного за__________________________________________________________________
Глава Комсомольского

сельского поселения                      ________________      __________________

«___»__________________20___г.                       (подпись)                                                      (ФИО)